

Subtotal	Subtotal	29,2162	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$	%	2.784.600,00
R\$	9.531.000,00		
6.746.400,00			

Fornecedor : JHS SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA - 36.003.255/0001-55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	84,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.990,00	R\$ 2.183.160,00	R\$ 31.550,00	R\$ 2.650.200,00	17,6228 %	R\$ 5.560,00

Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 12M³: caminhão com motor a diesel, tração 6x4, potência mínima de 290CV, constituído por 3 eixos (um frontal e dois traseiros), basculante metálico com capacidade de carga líquida mínima de 12m³, direção hidráulica, deve possuir dispositivo de lona fácil. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista

9	72,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19.099,00	R\$	R\$	R\$	19,5831	R\$
						1.375.128,00	23.750,00	1.710.000,00	%	4.651,00

Descrição: CAMINHONETE: tração 4x4, no mínimo motor 2.4, combustível a diesel, potência mínima de 150cv, cabine dupla, ar condicionado, vidros elétricos, direção hidráulica ou elétrica, trava elétrica, controle de estabilidade, protetor de caçamba, no máximo 10.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.

Subtotal	Subtotal	18,3916	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$	%	801.912,00
R\$	4.360.200,00		
3.558.288,00			

Fornecedor : START CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - 10.817.688/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22.470,00	R\$ 269.640,00	R\$ 25.960,00	R\$ 311.520,00	13,4437 %	R\$ 3.490,00

Descrição: CAMINHÃO COMBOIO: Caminhão comboio tração 4x2, potência mínima de 200 CV, com capacidade de armazenamento de combustível de no mínimo 5.000 mil litros, tanques separados para dois tipos de combustível, reservatório para óleo usado com capacidade mínima de 250 litros, com bocal de enchimento e dreno com registro acoplado, reservatório para 250 litros de água, equipado com bomba propulsora a ar comprimido, com tambores de 200 litros de óleo lubrificante e um tambor de 170 kg para graxa, talha com sistema de levantamento de tambores com capacidade para 300 kg, todas as mangueiras para lubrificantes e graxa com comprimento 15 metros, equipadas com pistola de abastecimento, bico graxeiro e medidor volumétrico, com carretéis alojados em cobertura metálica, equipado com compressor pneumático com capacidade de 160 libras, com rede de ar comprimido para acionamento de propulsoras e mangueira de 15 metros para limpeza e aplicação de solventes, farol para iluminação noturna, pendente de iluminação 12 volts com 15 metros de comprimento, 02 extintores tipo abc de 08 kg afixados na plataforma. Regularizado para o transporte de, equipado com bomba propulsora a ar comprimido, com tambores de 200 litros de óleo lubrificante e um tambor de 170 kg para graxa, talha com sistema de levantamento de tambores com capacidade para 300 kg, todas as mangueiras para lubrificantes e graxa com comprimento 15 metros, equipadas com pistola de abastecimento, bico graxeiro e medidor volumétrico, com carretéis alojados em cobertura metálica, equipado com compressor pneumático com capacidade de 160 libras, com rede de ar comprimido para acionamento de propulsoras e mangueira de 15 metros para limpeza e aplicação de solventes, farol para iluminação noturna, pendente de iluminação 12 volts com 15 metros de comprimento, 02 extintores tipo abc de 08 kg afixados na plataforma. Regularizado para o transporte de cargainflamável, de acordo com a legislação específica vigente ambiental e de normas de trânsito do país, inclusive com placas de sinalização para esse tipo transporte. Os equipamentos e acessórios inclusos exigíveis devem estar de acordo com as normas ambientais vigentes. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.

6	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 32.090,00	R\$ 385.080,00	R\$ 36.000,00	R\$ 432.000,00	10,8611 %	R\$ 3.910,00
----------	-------	-----	---------	---------	---------------	----------------	------------------	----------------	--------------	-----------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CAMINHÃO ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO: motor a diesel, potência mínima de 190CV, tração 4x2, deve possuir tanque com isolamento térmica e com capacidade de no mínimo 6.000 litros, aquecimento a diesel com duplo maçarico, mangueira de no mínimo 6m de comprimento com 2 bicos espargidores, barra espargidora com no mínimo 36 bicos e 3,60m de comprimento, com sistema de pressurização do tanque de combustível, com sistema de recirculação, deve possuir todas as válvulas de segurança (tanque de emulsão, tanque de combustível, tanque do ar comprimido, câmara de expansão), com plataforma de operação acoplada à estrutura de forma a possibilitar ao operador o correto manuseio dos comandos do sistema de aquecimento, distribuição do betume e das válvulas de abertura e fechamento, com sistema de limpeza através de óleo diesel, com todos instrumentos de controle funcionando perfeitamente (válvulas de alívio, tacômetro, manômetro, filtro e registros), equipado com todos os itens de segurança conforme leis vigentes, com cumprimento de todas as normas de trânsito, de sinalização e demais legislações aplicáveis. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
7	48,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 24.970,00	R\$ 1.198.560,00	R\$ 28.320,00	R\$ 1.359.360,00	11,8290 %	R\$ 3.350,00
Descrição: CAMINHÃO MUNCK: equipado com guindaste hidráulico veicular (MUNCK), cesto aéreo, com implantador de Defensas (bate-estaca), tração 6x4, ângulo de giro de 360° alcance vertical (a partir do solo) superior a 16 metros, alcance máximo horizontal superior a 13 metros. Capacidade máxima de levantar a 02 metros superior a 10.000 Kg e no alcance máximo da lança superior a 1.200 Kg, gancho olhar superior a 4 toneladas, caminhão deverá possuir carroceria de no mínimo 6,0 metros de comprimento (interno), com patolas hidráulicas dianteira e traseira, com motorista, cintas e correntes para amarração. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
8	24,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.870,00	R\$ 620.880,00	R\$ 30.000,00	R\$ 720.000,00	13,7666 %	R\$ 4.130,00
Descrição: CAMINHÃO PIPA 20.000 L: tração 6x4, potência mínima de 250CV, tanque com capacidade de 20.000 l, com quebra ondas, com sistema de auto carregamento, com canhão monitor, equipado com aspersores laterais (rabo de pavão), barra irrigadora e mangueira de alta pressão de 30 m. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 2.474.160,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.822.880,00	12,3533 %	R\$ 348.720,00

Fornecedor : FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA - 38.090.360/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 18.300,00	R\$ 219.600,00	R\$ 23.300,00	R\$ 279.600,00	21,4592 %	R\$ 5.000,00
Descrição: MINIVAN: no mínimo motor 1.8, potência mínima de 120cv, capacidade para 7 passageiros, equipado com ar condicionado, direção hidráulica, porta-malas mínimo de 650 litros (com todos os bancos em uso) ou 1.700 litros(com os bancos traseiros rebatidos), no máximo 20.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 219.600,00		Subtotal Orçado: R\$ 279.600,00	21,4592 %	R\$ 60.000,00

Fornecedor : E C G LIMA LTDA - 38.235.887/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21.750,00	R\$ 261.000,00	R\$ 29.000,00	R\$ 348.000,00	25,0000 %	R\$ 7.250,00
Descrição: VAN: no mínimo motor 2.0, potência mínima de 130cv, capacidade para 16 passageiros, equipado com ar condicionado, direção hidráulica, no máximo 20.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
14	312,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.779,00	R\$ 555.048,00	R\$ 2.300,00	R\$ 717.600,00	22,6521 %	R\$ 521,00
Descrição: MINICARREGADEIRA: potência mínima 74CV, carga operacional mínima de 905 kg, com concha, com adaptação e implementos para fresadora e vassoura mecânica, cabine com proteção rops e fops, fechada com ar condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
21	672,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.796,00	R\$ 1.878.912,00	R\$ 3.750,00	R\$ 2.520.000,00	25,4400 %	R\$ 954,00
Descrição: TRATOR DE ESTEIRAS 150 HP:não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador. potência mínima 150 HP, peso operacional mínimo de 16.600 Kg, com roda motriz elevada, capacidade da lâmina mínima de 3,1 m³, com escarificador traseiro, cabine com certificação rops e fops e ar- condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 2.694.960,00	Subtotal Orçado: R\$ 3.585.600,00	24,8393 %	R\$ 890.640,00	

Fornecedor : GERALDO BORSATTO - 17.550.279/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27.657,00	R\$ 331.884,00	R\$ 36.875,00	R\$ 442.500,00	24,9979 %	R\$ 9.218,00
Descrição: CAMINHÃO COM CESTO ELEVATÓRIO: Cabine Simples original de fábrica, tração 4x2, potência mínima do motor de 155 CV, peso bruto de no mínimo 5.800 kg, comprimento de no mínimo 7,00 m, direção hidráulica ou elétrica, com capacidade para 03 pessoas incluindo o motorista, câmbio manual de 05 marchas a frente e uma a ré, equipado com cesto aéreo articulado com capacidade de carga de 136 kgf ou maior, com isolamento elétrica de 46 KV. Ângulo de giro: 360º ou maior. Articulação horizontal e vertical. Altura máxima do fundo do cesto até o solo de no mínimo 9 m. Alcance Máximo horizontal de trabalho de no mínimo 4,7 m. Carroceria com baús, suporte para escadas de extensão e armários, para materiais e ferramentas. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
16	1.032,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.156,25	R\$ 2.225.250,00	R\$ 2.875,00	R\$ 2.967.000,00	25,0000 %	R\$ 718,75
Descrição: PÁ CARREGADEIRA: potência mínima de 128CV, peso operacional 11.600 Kg, caçamba com capacidade mínima 1,7 m³, cabine com proteção rops e fops, com ar condicionado, com operador. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
22	600,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.132,00	R\$ 1.879.200,00	R\$ 4.175,00	R\$ 2.505.000,00	24,9820 %	R\$ 1.043,00
Descrição: TRATOR DE ESTEIRAS 347 HP: potência mínima 347 HP, peso operacional mínimo de 38.488 Kg, com roda motriz elevada, capacidade da lâmina mínima de 8,7 m³, com escarificador traseiro, cabine com certificação rops e fops e ar- condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
23	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.893,75	R\$ 454.500,00	R\$ 2.525,00	R\$ 606.000,00	25,0000 %	R\$ 631,25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS: motor a diesel, potência líquida mínima de 25HP, peso operacional mínimo de 2.767 kg, profundidade máxima de escavação de no mínimo 3,05 m, altura máxima de descarga de no mínimo 3,22m. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
24	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.905,00	R\$ 457.200,00	R\$ 2.540,00	R\$ 609.600,00	25,0000 %	R\$ 635,00
Descrição: TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA HIDRÁULICA: potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 kg, com roçadeira hidráulica articulada com largura de corte de no mínimo 1,5 m e com no mínimo 2 facas de corte. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 5.348.034,00		Subtotal Orçado: R\$ 7.130.100,00		24,9935 %	R\$ 1.782.066,00

Fornecedor : BM LOCACOES LTDA - 20.548.634/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	1.344,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.590,00	R\$ 2.136.960,00	R\$ 2.540,00	R\$ 3.413.760,00	37,4015 %	R\$ 950,00
Descrição: RETROESCAVADEIRA: traçãocom certificação rops e fops e ar- condicionado. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com fornecimento de implementos de reposição. Com manutenção por parte da contratada. Com operador. 4x4, potência mínima de 72CV, peso operacional 6.750 kg, caçamba frontal com capacidade mínima de 1,00 m³ com dentes ou bico de pato, braço de escavação traseira e caçamba com capacidade mínima0,26 m³, cabine										
18	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 453.600,00	R\$ 2.490,00	R\$ 597.600,00	24,0963 %	R\$ 600,00
Descrição: ROLO COMPACTADOR PNEUMÁTICO: peso operacional mínimo de 9.700 kg, com capacidade de lastro de no mínimo 24.000 kg, com no mínimo 8 rodas, potência mínima de 102 CV, cabine com certificação rops e fops. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
19	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 453.600,00	R\$ 2.390,00	R\$ 573.600,00	20,9205 %	R\$ 500,00
Descrição: ROLO COMPACTADOR LISO: peso operacional mínimo de 11.600 kg, potência mínima de 125 CV, no mínimo 6300 kg, cabine com certificação rops e fops, com sistema de tração no cilindro. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 3.044.160,00		Subtotal Orçado: R\$ 4.584.960,00		33,6055 %	R\$ 1.540.800,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 24.085.602,00	R\$ 32.294.340,00	25,4185 %	8.208.738,00

Altamira - Pará, 15 de Outubro de 2024

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças



MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 1704002/2024/CGL/ATM)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa(s) especializada(s) visando a prestação de serviços de locação de caminhões, máquinas pesadas e veículos utilitários.*

Fornecedor : TAKAHASHI CONSTRUTORA LTDA - 26.102.849/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	36,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 16.250,00	R\$ 585.000,00	R\$ 26.550,00	R\$ 955.800,00	38,79	R\$ 10.300,00
Descrição: CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA: caminhão com motor a diesel, tração 6x2 ou 4x2, potência mínima de 190CV, direção hidráulica, carga útil de no máximo até 6 toneladas, comprimento de no mínimo 4 metros, com carroceria aberta de madeira. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
2	36,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21.850,00	R\$ 786.600,00	R\$ 28.550,00	R\$ 1.027.800,00	23,46	R\$ 6.700,00
Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 10M³: caminhão com motor a diesel, tração 6x4, potência mínima de 230CV, constituído por 3 eixos (um frontal e dois traseiros), basculante metálico com capacidade de carga líquida mínima de 10m³, direção hidráulica, deve possuir dispositivo de lona fácil. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
4	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 26.900,00	R\$ 322.800,00	R\$ 37.250,00	R\$ 447.000,00	27,78	R\$ 10.350,00
Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 16M³: caminhão com motor a diesel, tração 6x4, potência mínima de 320CV, constituído por 3 eixos (um frontal e dois traseiros), basculante metálico com capacidade de carga líquida mínima de 16m³, direção hidráulica, deve possuir dispositivo de lona fácil. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
13	912,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 2.736.000,00	R\$ 4.200,00	R\$ 3.830.400,00	28,57	R\$ 1.200,00
Descrição: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS: pesomínima para 1,0 m³, lança mínima de 5,6 metros, braço mínimo de 2,4 metros, com chapa de proteção contra impacto e abrasão, cabine com proteção rops e fops, fechada com ar. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador. operacional mínimo de 21.000 Kg, potência líquida mínima 148 CV, sapata mínima de 700 mm, caçamba reforçada para rocha, capacidade										
15	624,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 1.872.000,00	R\$ 4.225,00	R\$ 2.636.400,00	28,99	R\$ 1.225,00
Descrição: MOTONIVELADORA: potência mínima de 120CV, peso operacional mínimo de 13.000 Kg, largura da lâmina de no mínimo 3,7 m, cabine com proteção rops e fops, com ar condicionado, com escarificador traseiro. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
20	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.850,00	R\$ 444.000,00	R\$ 2.640,00	R\$ 633.600,00	29,92	R\$ 790,00
Descrição: ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO: pé de carneiro com quantidade mínima de 132 patas, peso operacional mínimo de 11.600 kg, potência mínima de 125 CV, no mínimo 6300 Kg, cabine com certificação rops e fops, sistema de tração no cilindro. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
Subtotal Adjudicado R\$ 6.746.400,00							Subtotal Orçado: R\$ 9.531.000,00		29,2162 %	R\$ 2.784.600,00

Fornecedor : JHS SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA - 36.003.255/0001-55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	84,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.990,00	R\$ 2.183.160,00	R\$ 31.550,00	R\$ 2.650.200,00	17,62	R\$ 5.560,00
Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 12M³: caminhão com motor a diesel, tração 6x4, potência mínima de 290CV, constituído por 3 eixos (um frontal e dois traseiros), basculante metálico com capacidade de carga líquida mínima de 12m³, direção hidráulica, deve possuir dispositivo de lona fácil. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista										
9	72,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19.099,00	R\$ 1.375.128,00	R\$ 23.750,00	R\$ 1.710.000,00	19,58	R\$ 4.651,00
Descrição: CAMINHONETE: tração 4x4, no mínimo motor 2.4, combustível a diesel, potência mínima de 150cv, cabine dupla, ar condicionado, vidros elétricos, direção hidráulica ou elétrica, trava elétrica, controle de estabilidade, protetor de caçamba, no máximo 10.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.558.288,00							Subtotal Orçado: R\$ 4.360.200,00	18,3916 %	R\$ 801.912,00	

Fornecedor : START CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - 10.817.688/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22.470,00	R\$ 269.640,00	R\$ 25.960,00	R\$ 311.520,00	13,44	R\$ 3.490,00
Descrição: CAMINHÃO COMBOIO: Caminhão comboio tração 4x2, potência mínima de 200 CV, com capacidade de armazenamento de combustível de no mínimo 5.000 mil litros, tanques separados para dois tipos de combustível, reservatório para óleo usado com capacidade mínima de 250 litros, com bocal de enchimento e dreno com registro acoplado, reservatório para 250 litros de água, equipado com bomba propulsora a ar comprimido, com tambores de 200 litros de óleo lubrificante e um tambor de 170 kg para graxa, talha com sistema de levantamento de tambores com capacidade para 300 kg, todas as mangueiras para lubrificantes e graxa com comprimento 15 metros, equipadas com pistola de abastecimento, bico graxeiro e medidor volumétrico, com carretéis alojados em cobertura metálica, equipado com compressor pneumático com capacidade de 160 libras, com rede de ar comprimido para acionamento de propulsoras e mangueira de 15 metros para limpeza e aplicação de solventes, farol para iluminação noturna, pendente de iluminação 12 volts com 15 metros de comprimento, 02 extintores tipo abc de 08 kg afixados na plataforma. Regularizado para o transporte dea, equipado com bomba propulsora a ar comprimido, com tambores de 200 litros de óleo lubrificante e um tambor de 170 kg para graxa, talha com sistema de levantamento de tambores com capacidade para 300 kg, todas as mangueiras para lubrificantes e graxa com comprimento 15 metros, equipadas com pistola de abastecimento, bico graxeiro e medidor volumétrico, com carretéis alojados em cobertura metálica, equipado com compressor pneumático com capacidade de 160 libras, com rede de ar comprimido para acionamento de propulsoras e mangueira de 15 metros para limpeza e aplicação de solventes, farol para iluminação noturna, pendente de iluminação 12 volts com 15 metros de comprimento, 02 extintores tipo abc de 08 kg afixados na plataforma. Regularizado para o transporte de cargainflamável, de acordo com a legislação específica vigente ambiental e de normas de trânsito do país, inclusive com placas de sinalização para esse tipo transporte. Os equipamentos e acessórios inclusos exigíveis devem estar de acordo com as normas ambientais vigentes. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
6	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 32.090,00	R\$ 385.080,00	R\$ 36.000,00	R\$ 432.000,00	10,86	R\$ 3.910,00
Subtotal Adjudicado R\$ 2.474.160,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.822.880,00	12,3533 %	R\$ 348.720,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAMINHÃO ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO: motor a diesel, potência mínima de 190CV, tração 4x2, deve possuir tanque com isolamento térmica e com capacidade de no mínimo 6.000 litros, aquecimento a diesel com duplo maçarico, mangueira de no mínimo 6m de comprimento com 2 bicos espargidores, barra espargidora com no mínimo 36 bicos e 3,60m de comprimento, com sistema de pressurização do tanque de combustível, com sistema de recirculação, deve possuir todas as válvulas de segurança (tanque de emulsão, tanque de combustível, tanque do ar comprimido, câmara de expansão), com plataforma de operação acoplada à estrutura de forma a possibilitar ao operador o correto manuseio dos comandos do sistema de aquecimento, distribuição do betume e das válvulas de abertura e fechamento, com sistema de limpeza através de óleo diesel, com todos instrumentos de controle funcionando perfeitamente (válvulas de alívio, tacômetro, manômetro, filtro e registros), equipado com todos os itens de segurança conforme leis vigentes, com cumprimento de todas as normas de trânsito, de sinalização e demais legislações aplicáveis. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
7	48,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 24.970,00	R\$ 1.198.560,00	R\$ 28.320,00	R\$ 1.359.360,00	11,82	R\$ 3.350,00
Descrição: CAMINHÃO MUNCK: equipado com guindaste hidráulico veicular (MUNCK), cesto aéreo, com implantador de Defensas (bate-estaca), tração 6x4, ângulo de giro de 360° alcance vertical (a partir do solo) superior a 16 metros, alcance máximo horizontal superior a 13 metros. Capacidade máxima de levantar a 02 metros superior a 10.000 Kg e no alcance máximo da lança superior a 1.200 Kg, gancho olhar superior a 4 toneladas, caminhão deverá possuir carroceria de no mínimo 6,0 metros de comprimento (interno), com patolas hidráulicas dianteira e traseira, com motorista, cintas e correntes para amarração. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
8	24,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.870,00	R\$ 620.880,00	R\$ 30.000,00	R\$ 720.000,00	13,76	R\$ 4.130,00
Descrição: CAMINHÃO PIPA 20.000 L: tração 6x4, potência mínima de 250CV, tanque com capacidade de 20.000 l, com quebra ondas, com sistema de auto carregamento, com canhão monitor, equipado com aspersores laterais (rabo de pavão), barra irrigadora e mangueira de alta pressão de 30 m. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.474.160,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.822.880,00		12,3533 %	R\$ 348.720,00

Fornecedor : FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA - 38.090.360/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 18.300,00	R\$ 219.600,00	R\$ 23.300,00	R\$ 279.600,00	21,45	R\$ 5.000,00
Descrição: MINIVAN: no mínimo motor 1.8, potência mínima de 120cv, capacidade para 7 passageiros, equipado com ar condicionado, direção hidráulica, porta-malas mínimo de 650 litros (com todos os bancos em uso) ou 1.700 litros(com os bancos traseiros rebatidos), no máximo 20.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
Subtotal Adjudicado R\$ 219.600,00							Subtotal Orçado: R\$ 279.600,00		21,4592 %	R\$ 60.000,00

Fornecedor : E C G LIMA LTDA - 38.235.887/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21.750,00	R\$ 261.000,00	R\$ 29.000,00	R\$ 348.000,00	25,00	R\$ 7.250,00
Descrição: VAN: no mínimo motor 2.0, potência mínima de 130cv, capacidade para 16 passageiros, equipado com ar condicionado, direção hidráulica, no máximo 20.000 km rodados. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
14	312,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.779,00	R\$ 555.048,00	R\$ 2.300,00	R\$ 717.600,00	22,65	R\$ 521,00
Descrição: MINICARREGADEIRA: potência mínima 74CV, carga operacional mínima de 905 kg, com concha, com adaptação e implementos para fresadora e vassoura mecânica, cabine com proteção rops e fops, fechada com ar condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
21	672,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.796,00	R\$ 1.878.912,00	R\$ 3.750,00	R\$ 2.520.000,00	25,44	R\$ 954,00
Descrição: TRATOR DE ESTEIRAS 150 HP:não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador. potência mínima 150 HP, peso operacional mínimo de 16.600 Kg, com roda motriz elevada, capacidade da lâmina mínima de 3,1 m³, com escarificador traseiro, cabine com certificação rops e fops e ar- condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.694.960,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.585.600,00		24,8393 %	R\$ 890.640,00

Fornecedor : GERALDO BORSATTO - 17.550.279/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	12,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27.657,00	R\$ 331.884,00	R\$ 36.875,00	R\$ 442.500,00	24,99	R\$ 9.218,00
Descrição: CAMINHÃO COM CESTO ELEVATÓRIO: Cabine Simples original de fábrica, tração 4x2, potência mínima do motor de 155 CV, peso bruto de no mínimo 5.800 kg, comprimento de no mínimo 7,00 m, direção hidráulica ou elétrica, com capacidade para 03 pessoas incluindo o motorista, câmbio manual de 05 marchas a frente e uma a ré, equipado com cesto aéreo articulado com capacidade de carga de 136 kgf ou maior, com isolamento elétrica de 46 KV. Ângulo de giro: 360° ou maior. Articulação horizontal e vertical. Altura máxima do fundo do cesto até o solo de no mínimo 9 m. Alcance Máximo horizontal de trabalho de no mínimo 4,7 m. Carroceria com baús, suporte para escadas de extensão e armários, para materiais e ferramentas. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com motorista.										
16	1.032,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.156,25	R\$ 2.225.250,00	R\$ 2.875,00	R\$ 2.967.000,00	25,00	R\$ 718,75
Descrição: PÁ CARREGADEIRA: potência mínima de 128CV, peso operacional 11.600 Kg, caçamba com capacidade mínima 1,7 m³, cabine com proteção rops e fops, com ar condicionado, com operador. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
22	600,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.132,00	R\$ 1.879.200,00	R\$ 4.175,00	R\$ 2.505.000,00	24,98	R\$ 1.043,00
Descrição: TRATOR DE ESTEIRAS 347 HP: potência mínima 347 HP, peso operacional mínimo de 38.488 Kg, com roda motriz elevada, capacidade da lâmina mínima de 8,7 m³, com escarificador traseiro, cabine com certificação rops e fops e ar- condicionado. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
23	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.893,75	R\$ 454.500,00	R\$ 2.525,00	R\$ 606.000,00	25,00	R\$ 631,25
Subtotal Adjudicado R\$ 5.348.034,00							Subtotal Orçado: R\$ 7.130.100,00		24,9935 %	R\$ 1.782.066,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS: motor a diesel, potência líquida mínima de 25HP, peso operacional mínimo de 2.767 kg, profundidade máxima de escavação de no mínimo 3,05 m, altura máxima de descarga de no mínimo 3,22m. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
24	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.905,00	R\$ 457.200,00	R\$ 2.540,00	R\$ 609.600,00	25,00	R\$ 635,00
Descrição: TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA HIDRÁULICA: potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 kg, com roçadeira hidráulica articulada com largura de corte de no mínimo 1,5 m e com no mínimo 2 facas de corte. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.348.034,00						Subtotal Orçado: R\$ 7.130.100,00		24,9935 %		R\$ 1.782.066,00

Fornecedor : BM LOCACOES LTDA - 20.548.634/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	1.344,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.590,00	R\$ 2.136.960,00	R\$ 2.540,00	R\$ 3.413.760,00	37,40	R\$ 950,00
Descrição: RETROESCAVADEIRA: tração com certificação rops e fops e ar- condicionado. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com fornecimento de implementos de reposição. Com manutenção por parte da contratada. Com operador. 4x4, potência mínima de 72CV, peso operacional 6.750 kg, caçamba frontal com capacidade mínima de 1,00 m³ com dentes ou bico de pato, braço de escavação traseira e caçamba com capacidade mínima 0,26 m³, cabine										
18	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 453.600,00	R\$ 2.490,00	R\$ 597.600,00	24,09	R\$ 600,00
Descrição: ROLO COMPACTADOR PNEUMÁTICO: peso operacional mínimo de 9.700 kg, com capacidade de lastro de no mínimo 24.000 kg, com no mínimo 8 rodas, potência mínima de 102 CV, cabine com certificação rops e fops. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
19	240,00	DIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 453.600,00	R\$ 2.390,00	R\$ 573.600,00	20,92	R\$ 500,00
Descrição: ROLO COMPACTADOR LISO: peso operacional mínimo de 11.600 kg, potência mínima de 125 CV, no mínimo 6300 kg, cabine com certificação rops e fops, com sistema de tração no cilindro. Com fornecimento de implementos de reposição. Fabricação não superior a 5 (Cinco) anos. Com manutenção por parte da contratada. Com operador.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.044.160,00						Subtotal Orçado: R\$ 4.584.960,00		33,6055 %		R\$ 1.540.800,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 24.085.602,00	R\$ 32.294.340,00	25,4185 %	8.208.738,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA, 15 de Outubro de 2024

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças